UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-SNNMT Sóc Trăng, ngày        tháng  5  năm 2025

(DỰ THẢO)

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Quy định cấp dự báo cháy rừng và bảng tra cấp dự báo cháy rừng

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

19/02/2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban

nhân dân tỉnh dự thảo “Quyết định ban hành Quy định cấp dự báo cháy rừng

và bảng tra cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng” theo trình

tự thủ tục rút gọn tại điểm a khoản 1 và điểm đ khoản 2 Điều 50 Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025, cụ thể như sau:

 I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

 1. Cơ sở chính trị, pháp lý

- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

- Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013;

- Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

- Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-Cp ngày 16/11/2018 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số

91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Chính

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật lâm nghiệp;

- Căn cứ Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của

Chính phủ về Kiểm lâm và Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng;

- Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

- Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng;

2

- Căn cứ Quyết định số 127/2000/QĐ-BNN-KL ngày 11/12/2000 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Quy định về cấp dự

báo, báo động và biện pháp tổ chức thực hiện phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Cơ sở thực tiễn

- Tỉnh Sóc Trăng có tổng diện tích rừng là 10.205,77 ha. (Trong đó: rừng

phòng hộ 6.806,46 ha; rừng đặc dụng: 269,55 ha; rừng sản xuất: 3.129,76 ha).

Diện tích rừng tuy không lớn nhưng có vai trò vô cùng quan trọng trong bảo tồn

đa dạng sinh học, là môi trường sống cho nhiều loài chim, thú, thủy hải sản,...

giúp điều hòa khí hậu, cân bằng hệ sinh thái. Thời gian qua, do sự tác động của

biến đổi khí hậu dẫn đến tình trạng nắng nóng kéo dài, về cơ bản vẫn đáp ứng nhu

cầu dự báo nguy cơ phòng cháy chữa cháy rừng trên phạm vi rộng do áp dụng các

yếu tố dự báo dựa vào khí hậu và thời tiết trên khu vực toàn tỉnh, chưa tính đến

các yếu tố khác của mỗi địa phương dự báo. Tại từng vùng sinh thái rừng, các yếu

tố về khí hậu, thời tiết, độ ẩm đất, vật liệu cháy… khác nhau, dẫn đến kết quả dự

báo cấp cháy rừng khác nhau, không phù hợp với kết quả dự báo cháy rừng trên

diện rộng. Do đó, làm giảm hiệu quả các hoạt động tổ chức phòng cháy, chữa

cháy rừng tại đơn vị trực cháy.

- Theo quy định tại Khoản 2 Điều 46 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật lâm

nghiệp: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi có rừng ban hành cấp dự báo cháy rừng

và các bảng tra cấp dự báo cháy rừng”. Do đó, việc Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành Quyết định ban hành Quy định cấp dự báo cháy rừng và bảng tra cấp

dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng là rất cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

VĂN BẢN

1. Mục đích ban hành văn bản

- Xác định được cấp cháy rừng và bảng tra cấp dự báo cháy rừng cho toàn

tỉnh Sóc Trăng với đầy đủ cơ sở khoa học và thực tiễn.

- Rà soát, điều tra, đánh giá được thực trạng công tác dự báo cháy rừng

cũng như việc xác định cấp cháy và bảng tra cấp dự báo cháy rừng trên đại bàn

tỉnh.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

- Đảm bảo thống nhất, đồng bộ việc áp dụng thực hiện quy định về cấp dự

báo cháy rừng và bảng tra cấp dự báo cháy rừng phù hợp với từng vùng trên địa

bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Giúp cho cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan chủ

động các phương án phòng cháy, chữa cháy rừng cho từng vùng trên địa bàn; nâng

cao khả năng kiểm soát của các địa phương; nhằm hạn chế đến mức thấp nhất

thiệt hại về tính mạng, tài sản, tài nguyên rừng và môi trường sinh thái do cháy

rừng gây ra.

3

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Sở Nông nghiệp và Môi trường có Tờ trình số 85/TTr-SNN ngày 11/4/2025

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xin chủ trương xây dựng dự thảo Quyết định ban hành

cấp dự báo cháy rừng và bảng tra cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng.

Thực hiện Công văn số 1399/UBND-KT ngày 05 tháng 5 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc xây dựng dự thảo Quyết định của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành cấp dự báo cháy rừng và bảng tra cấp dự báo cháy rừng

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Tổ soạn thảo đã dự thảo Quyết định ban hành Quy định cấp dự báo cháy

rừng và bảng tra cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

a) Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này ban hành Quy định cấp dự báo cháy rừng và bảng tra cấp

dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

b) Đối tượng áp dụng

Quyết định này áp dụng đối với cơ quan nhà nước, tổ chức, hộ gia đình, cá

nhân, cộng đồng dân cư trong nước và các tổ chức, cá nhân nước ngoài có liên

quan đến hoạt động phòng cháy và chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

2. Bố cục của dự thảo văn bản

a) Dự thảo Quyết định gồm 03 điều:

- Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về cấp dự báo cháy

rừng và bảng tra cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

- Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nông

nghiệp và Môi trường; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã; Chi cục trưởng

Chi cục Kiểm lâm thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường; Tổng Biên tập Báo và

Đài Phát tranh – Truyền hình; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành có liên quan và các

tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này.

b) Dự thảo Quy định gồm có 06 điều:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

- Điều 2. Đối tượng áp dụng

- Điều 3. Quy định về mùa cháy rừng

- Điều 4. Cấp dự báo cháy rừng

- Điều 5. Bảng tra cấp dự báo cháy rừng

4

- Điều 6. Tổ chức thực hiện

3. Nội dung cơ bản

Ban hành Quy định cấp dự báo cháy rừng và bảng tra cấp dự báo cháy rừng

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

V. DỰ KIẾN THỜI GIAN TRÌNH

Tháng 6 năm 2025

Trên đây là tờ trình dự thảo ban hành Quyết định ban hành Quy định cấp

dự báo cháy rừng và bảng tra cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng,

Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Lưu: VT, CCKL.

GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T16:50:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Kèm theo văn bản số 1866/SNNMT-CCKL của SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG